SCRIPTA

Numéro Scripta : 6368

Auteur(s) : Guillaume Longue-Épée, frère du roi Richard Ier [autre]

Bénéficiaire(s) : Rouen, Saint-Lô (prieuré)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1189-1199]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Donation par Guillaume Longue épée, à la chapelle Notre-Dame de Gripel, de vingt acres de terre à Roumare.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. De Glanville Léonce, *Histoire du Prieuré de Saint-Lô de Rouen*, ses prieurs, ses privilèges, ses revenus d'après les documents authentiques tirés des archives de la Seine-Inférieure et mis en ordre, Rouen, E. Cagniard, 1890-1891, 2 vol., t. 2, pièces justificatives, n° XXXVI, p. 350-351.

Dissertation critique

Cf. Le règne de Richard Ier) 1189–1199.

L'auteur Guillaume Longue-Épée est mentionnée sans le titre du comte de Salisbury. La date de cet acte peut être ainsi avant son avènement en 1196.

Texte établi d'après a

Sciant presentes et futuri quod ego Willelmus Longue espee frater domini regis pro salute anime mee et fratris mei regis Ricardi et antecessorum meorum dedi et concessi in liberam et puram et perpetuam elemosinam Deo et capelle Sancte Marie de Gripeel et eius servientibus XXti acras terre in haia mea de Roumara liberas et quietas ab omnibus querelis et serviciis et impedimentis. Dedi etiam et concessi predictae capelle decimas omnium exituum prefate haie in bladis, in redditibus in pasnagiis et herbagiis et in omnibus que exient de ea et pasturagium bestiis suis liberum et quietum et preterea dedi eis decimam regardorum meorum que pertinent ad honorem Roumare et boscum in haia mea ad suum ardere et ad locum edificandum et quia volo ut ista donatio mea sit firma et stabilis predicto loco et eius servientibus in perpetuum presenti scripto et sigillo meo confirmavi His testibus Willelmo de Witanval, Henrico de Mara, Waltero de Riparia, Lamberto Le Tyeis, Ricardo de Iauvilla Roberto de Monteill. Gaufrido de Sellanz. Gervasio. Rogero clerico.